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Ciepłownia geotermalna na wy-
spie Pociejewo to największa inwe-
stycja, jaką do tej pory realizowało 
MPEC-Konin. Za Stadionem im. 
Złotej Jedenastki Kazimierza Gór-
skiego stanął budynek ciepłowni 
z infrastrukturą, został wykonany 
odwiert geotermalny Konin GT-3, 
a także zbiornik technologiczny o 
pojemności 2.000 metrów sześcien-
nych. Formalnie pod koniec lipca 
2024 roku zakończyła się budowa 
ciepłowni geotermalnej w Koninie. 
– Pamiętajmy również o tym, że w 
maju przeprowadziliśmy próbny 
rozruch technologiczny. Po zakoń-
czonych w lipcu pracach rekon-
strukcyjnych została opracowana 
dokumentacja określająca warunki 
hydrogeologiczne w związku z za-
mierzonym wtłaczaniem wód do 
górotworu – wyjaśnia prezes MPEC 
-Konin. Przygotowana dokumen-
tacja została złożona w Wydziale 
Geologii Departamentu Zarządza-
nia Środowiskiem i Klimatu Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego. – Tak naprawdę 
od złożenia tej dokumentacji rozpo-
częliśmy procedury uzyskiwania sto-
sownych decyzji administracyjnych i 
koncesji – mówi prezes Lorek. 

Po zatwierdzeniu dokumentacji 
określającej warunki zatłaczania, 
spółka złożyła raport oddziaływania 
na środowisko celem uzyskania de-
cyzji o środowiskowych uwarunko-
waniach dla eksploatacji złoża wód 
geotermalnych. Ciepłownia znajduje 
się bowiem na obszarze chronionym 
Natura 2000, więc przy wydawaniu 
tej decyzji konieczne jest przygoto-
wanie raportu i zaopiniowanie go 
przez Regionalną Dyrekcję Ochrony 
Środowiska. – Kiedy uzyskamy już 
decyzję środowiskową, kolejnym 
krokiem będzie złożenie dokumen-
tacji o uzyskanie koncesji na wydo-
bywanie kopalin ze złóż. Będzie ona 
połączona z umową o ustanowienie 
użytkowania górniczego. To również 
jest w gestii Departamentu Zarządza-
nia Środowiskiem i Klimatu Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego – wyjaśnia Sławo-
mir Lorek. 

To jednak nie jest koniec formal-
ności, jakie konieczne są przy uru-
chomieniu ciepłowni geotermalnej. 
Kolejnym etapem będzie otwarcie 
zakładu górniczego. Tutaj z kolei 
wymagana jest akceptacja Planu Ru-

chu Zakładu Górniczego przez Okrę-
gowy Urząd Górniczy w Poznaniu, 
należy również przygotować wszyst-
kie dokumenty dotyczące bezpie-
czeństwa oraz instrukcje związane 

z jego uruchomieniem. Te działania 
już się rozpoczęły. MPEC-Konin jest 
w trakcie uzyskiwania koncesji na 
wytwarzanie ciepła. – Ta procedura 
zostanie zakończona, kiedy doku-
menty, o których mówiłem, zosta-
ną uzupełnione – dodaje Sławomir 
Lorek. Po uzupełnieniu wszystkich 
dokumentów i uzyskaniu koncesji 
na wytwarzanie ciepła, spółka będzie 
mogła złożyć formalny wniosek o 
taryfę dla ciepła do Urzędu Regu-
lacji Energetyki. Planowany termin 
to druga połowa marca 2025 roku. 
– Po zakończeniu tych procedur bę-
dziemy mogli produkować ciepło z 
ciepłowni geotermalnej, która będzie 
trzecim źródłem, obok Elektrowni 
Konin wchodzącej w skład PAK- 
PCE Biopaliwa i Wodór oraz Zakła-
du Termicznego Unieszkodliwiania 
Odpadów MZGOK w Koninie – do-
daje Sławomir Lorek. 

Kiedy więc do mieszkańców po-
płynie ciepło z ciepłowni geotermal-
nej w Koninie? Na pewno w sezo-
nie grzewczym 2025/2026, ale jest 
też optymistyczny scenariusz, czyli 
jeszcze w obecnym 2024/2025, a ten 
kończy się w maju. – Chcemy bardzo, 
żeby tak się stało – mówi Sławomir 
Lorek. A jest duża szansa, że spółka 
uzyska potrzebne decyzje admini-
stracyjne i koncesje. W związku z 
tym uruchomienie ciepłowni nastąpi-
łoby w ciągu kilku najbliższych mie-
sięcy. To zakończyłoby długi proces. 
– Wiedzieliśmy, że on taki jest, nato-

miast w trakcie budowy pojawiły się 
również niezależne od nas sytuacje 
podczas wykonywania otworu Konin 
GT-3. Najpierw mieliśmy do czy-
nienia z awarią wiertniczą, a potem 

z koniecznością przeprowadzenia 
rekonstrukcji otworu – mówi Sławo-
mir Lorek. – Układ technologiczny 
ciepłowni sprawdziliśmy w maju 
ubiegłego roku, dokonując rozruchu 
w oparciu o jeden otwór Konin GT-1. 
Natomiast do końca lipca wykonali-

śmy prace związane z rekonstrukcją 
otworu Konin GT-3, więc byliśmy w 
stanie określić jego parametry. 

Parametry okazały się niższe niż 
te projektowe. – Wykorzystując do-
świadczenia innych funkcjonujących 
ciepłowni geotermalnych na Niżu 
Polskim będziemy robili wszystko, 
żeby maksymalnie poprawić chłon-
ność otworu Konin GT-3, który wy-
magał od nas dużej cierpliwości – 
mówi prezes MPEC-Konin. 

Kiedy instalacja na wyspie Pocie-
jewo ruszy, działać będzie przez cały 
rok. – Jest to układ niezależny od po-
gody. Jego praca przez 365 dni w roku 
jest optymalna. Cały czas jesteśmy w 

stanie produkować ciepło – mówi Ja-
cek Ruminkiewicz, kierownik Działu 
Projektów MPEC-Konin. – Miejskie 
Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepl-
nej-Konin dostarcza mieszkańcom 
ciepło ciągle i niezawodnie przez 
cały rok. Oczywiście są mniejsze i 

większe zapotrzebowania na moc, ale 
większość naszej sieci ciepłowniczej 
jest czynna – dodaje Sławomir Lorek. 

– Jeśli chodzi o całą technolo-
gię geotermalną, jesteśmy gotowi. 
Wiadomo, że są to tylko urządzenia 
i zawsze może się coś wydarzyć. 
Czekamy więc na uzupełnienie do-
kumentacji i uzyskanie stosownych 
pozwoleń – stwierdza Marek Pawlak, 
zastępca kierownika Działu Eksplo-
atacji MPEC-Konin.

Wszystko jest więc już na dobrej 
drodze do uruchomienia ciepłowni 
geotermalnej, której budowa w kilku 
momentach była dla spółki nie lada 
wyzwaniem. To oczywiście wspo-
mniana awaria wiertnicza, która zdarza 
się bardzo rzadko oraz nieuzyskanie 
założeń projektowych otworu Konin 
GT-3 i jego rekonstrukcja. Choćby w 
tym kontekście o instalacji w Koninie 
wiele mówią i będą mówili eksperci 
w tej dziedzinie. – Ogromnie ważnym 
elementem instalacji geotermalnych 
są parametry dotyczące nie tylko wy-
dobycia, ale zatłaczania. Na głęboko-
ści około 3 km są duże zasoby wody 
geotermalnej, wysoko zmineralizowa-
nej – mówi Sławomir Lorek.  – Współ-
pracujemy z Akademią Górniczo- 
Hutniczą, Instytutem Gospodarki Su-
rowcami Mineralnymi i Energią Pol-
skiej Akademii Nauk oraz z Polskim 
Stowarzyszeniem Geotermicznym i 
sami się o tym przekonaliśmy, że ła-
twiej jest wydobyć gorącą wodę, a 
trudniej ją zatłoczyć. A przypomnę, 
że mówimy o wydajności 150 metrów 
sześciennych na godzinę. Jednym 
z tych elementów jest poprawienie 
chłonności podczas eksploatacji w 
otworze Konin GT-3, a także w przy-

szłości rozważenie kolejnego otworu 
zatłaczającego, po to żeby układ geo-
termalny był w oparciu o jeden otwór 
wydobywczy i 2 otwory zatłaczające.

Warto dodać, że ciepłownia geo-
termalna w Koninie jest dziesiątą 
taką instalacją w Polsce. Wartość 
tej inwestycji to około 67 milionów 
złotych. Była realizowana w oparciu 
o unijne dofinansowanie, pożyczkę 
udzieloną przez NFOŚiGW, budżet 
miasta i środki własne spółki. 

To największa inwestycja MPEC-Konin

Ciepłownia geotermalna na wyspie Pociejewo 
– kiedy będzie uruchomiona? 

Jest szansa, że jeszcze w obecnym sezonie grzewczym, a kończy się on w maju 2025 roku, do miejskiej sieci popłynie ciepło wyprodukowane w ciepłowni 
geotermalnej, która została wybudowana przez MPEC-Konin na wyspie Pociejewo. W tej chwili spółka jest na etapie uzyskiwania stosownych decyzji koniecz-
nych do uruchomienia instalacji. – Trzeba pamiętać, że ciepłownia geotermalna jest zakładem górniczym, więc przechodzimy wszelkie procedury, jakie się  
z tym wiążą – mówi Sławomir Lorek, prezes Miejskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej-Konin. 
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